
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2024 года    №  1009

г. Краснокаменск

Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья»

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Порядком разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг, утвержденным Постановлением
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 22 декабря
2022 года  № 1191, Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья» (прилагается).

2. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в
порядке, установленном Уставом городского поселения «Город
Краснокаменск».

Глава городского поселения           И.Г. Мудрак



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации

городского поселения «Город
Краснокаменск»

от «03» июля 2024 года № 1009

Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Предмет регулирования Административного регламента
1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной
услуги «Предоставление молодым семьям социальных выплат на
приобретение (строительство) жилья» (далее - муниципальная услуга)
разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной
услуги, создания комфортных условий для получения муниципальной
услуги.
         Административный регламент устанавливает состав,
последовательность и сроки выполнения административных процедур
предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их
выполнения, порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной
услуги, порядок обжалования заявителями решений и действий (бездействия)
должностных лиц, а также принимаемых ими решений при предоставлении
муниципальной услуги.
1.2. Административный регламент регулирует отношения, возникающие в
связи с предоставлением молодым семьям социальных выплат на
приобретение (строительство) жилья.

Круг заявителей
1.3. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
молодые семьи, соответствующие следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье
на день принятия решения о включении молодой семьи - участницы
подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в
планируемом году не превышает 35 лет;

б) семьи признанные нуждающимися в улучшении жилищных
условий;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо
иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней)
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой
социальной выплаты.

От имени молодой семьи документы, предусмотренные в пункте 2.7
настоящего административного регламента, могут быть поданы одним из ее
членов либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим
образом оформленных полномочий.



Требования к порядку информирования о предоставлении

          1.4. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги
осуществляется:
         1) непосредственно при личном приеме заявителя в Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск» (далее – Уполномоченный
орган) в отделе по учету и распределению жилья по адресу: Забайкальский
край, город Краснокаменск, 505, каб.123, каб.124.

График работы:
а) Администрации городского поселения (время местное):
понедельник - четверг: с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 17.15
пятница: с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 16.00
суббота - воскресенье: выходные дни.
 б) Личный прием Главы городского поселения «Город

Краснокаменск»:
Четверг:                                             с 14.00 до 16.00.
в) Личный прием должностными лицами отдела по учету и

распределению жилья администрации городского поселения (время
местное):

Вторник:                                с 9.00 до 17.00
Среда:                                       с 09.00 до 17.00
Суббота – воскресенье:                      Выходные дни.
В предпраздничные дни время работы Администрации городского

поселения сокращается на 1 час.
2) по телефону в Уполномоченном органе;
Телефон отдела по учету и распределению жилья администрации

городского поселения: 8(30245)4-45-85.
3) письменно, в том числе посредством электронной почты по адресу:

adm.krasnokamensk@mail.ru
4) посредством размещения в открытой и доступной форме

информации:
в федеральной государственной информационной системе «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ);

на региональном портале государственных и муниципальных услуг
(далее - РПГУ), в случае если такой портал создан исполнительным органом
государственной власти Забайкальского края;

на официальном сайте Уполномоченного органа www.красно-
каменск.рф;

на официальном сайте КГАУ МФЦ;
5) посредством размещения информации на информационных стендах

Уполномоченного органа.
 6) у специалистов Краснокаменского филиала Краевого

государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг Забайкальского
края (далее – филиал КГАУ «МФЦ» по месту нахождения филиала КГАУ
«МФЦ»: Забайкальский край, г. Краснокаменск, ул. Административная, 5;



- по телефонам филиала КГАУ «МФЦ»: 8(30245)2-80-19, 2-68-90;
- в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте КГАУ «МФЦ»: htpp://www.mfc-chita.ru;
- посредством обращения в филиал КГАУ «МФЦ» по электронной

почте: info@mfc-chita.ru
1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
- адресов Уполномоченного органа, обращение в которые необходимо

для предоставления муниципальной услуги;
- справочной информации о работе Уполномоченного органа

(структурных подразделений Уполномоченного органа);
- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

и услуг, которые являются - необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги;

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления
муниципальной услуги;

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления муниципальной услуги;

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий
(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при
предоставлении муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
         1.6. Информирование проводится в устной и письменной форме.

1.7. При устном обращении заявителя (лично или по телефону)
должностное лицо Уполномоченного органа, осуществляющее
информирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует
обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о
наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени,
отчества (последнее - при наличии) и должности специалиста, принявшего
телефонный звонок.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о
наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени,
отчества (последнее – при наличии)   и должности принявшего телефонный
звонок.

При информировании посредством средств телефонной связи
должностные лица осуществляющие предоставление муниципальной услуги,
обязаны предоставить следующую информацию:

сведения о нормативных правовых актах, регламентирующих вопросы
предоставления муниципальной услуги;

сведения о порядке предоставления муниципальной услуги;
сведения о сроках предоставления муниципальной услуги;
сведения о местонахождении помещения, предназначенного для

mailto:info@mfc-chita.ru


приема обращений и заявлений;
сведения об адресах сайта и электронной почты органа,

предоставляющего муниципальную услугу;
сведения о перечне оснований для отказа в предоставлении

муниципальной услуги;
сведения о ходе предоставления муниципальной услуги.
Если должностное лицо Уполномоченного органа не может

самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован
(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен
быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить
необходимую информацию.

Должностное лицо Уполномоченного органа, осуществляющий
индивидуальное или устное информирование о порядке исполнения
муниципальной услуги, должен принять все необходимые меры для полного
и оперативного ответа на все поставленные вопросы. Если подготовка ответа
требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю один из
следующих вариантов дальнейших действий:
- изложить обращение в письменной форме;
- назначить другое время для консультаций.

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять
информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий
предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на
принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна
превышать 10 минут.

1.8. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного
органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в
письменной форме разъясняет заявителю сведения по вопросам, указанным в
пункте 1.5 настоящего Административного регламента в порядке,
установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 59-ФЗ).

1.9. На ЕПГУ и РПГУ размещаются сведения, предусмотренные
Положением о федеральной государственной информационной системе
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24
октября 2011 года № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления
муниципальной услуги осуществляется без выполнения Заявителем каких-
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения,
установка которого на технические средства заявителя требует заключения
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или
авторизацию Заявителя, или предоставление им персональных данных.

1.10. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в
местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,



размещается следующая справочная информация:
о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их

структурных подразделений, ответственных за предоставление
муниципальной услуги;

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного
органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе
номер телефона-автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы
обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.11. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются
нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления
муниципальной услуги, в том числе Административный регламент, которые
по требованию Заявителя предоставляются ему для ознакомления.

1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении
муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной
услуги может быть получена Заявителем (его представителем) в
соответствующем структурном подразделении Уполномоченного органа при
обращении Заявителя лично, по телефону или посредством электронной
почты.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление молодым
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья».

Наименование органа (Уполномоченного органа),
предоставляющего муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом -
Администрацией городского поселения «Город Краснокаменск» отделом по
учету и распределению жилья, по обращению заявителя, выраженной в
письменной или электронной форме.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
          2.3.1. Издание Постановления Администрации городского поселения
«Город Краснокаменск» о постановке на учет в качестве нуждающихся в
улучшении жилищных условий и о постановке на учет как участников
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной
целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации".

2.3.2.  Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной
услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 10 дней
со дня получения заявления о предоставлении муниципальной услуги.



Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с
нормативными актами Российской Федерации:

- Конституцией Российской Федерации (принятой всенародным
голосованием 12 декабря 1993 года);

- Гражданским кодексом Российской;
- Жилищным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
№ 202, 08 октября 2003 года;

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об
электронной подписи»;

- Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления»;

- Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

- Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября
2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных
системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа
2012 года 852 «Об утверждении Правил использования усиленной
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг и о внесении изменений в Правила
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг»;

- Постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 июня
2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и
муниципальных услуг»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 июля
2011 года № 553 «О порядке оформления и предоставления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и
муниципальных услуг, в форме электронных документов»;



- Постановлением администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» от 31 декабря 2010 года № 906 «Об утверждении
муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей
городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на
2011-2015 годы";

- Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»
муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края, принятым решением Совета городского поселения
«Город Краснокаменск» от 17 марта 2010 года № 13;

- настоящим административным регламентом.
Иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Забайкальского края и муниципальными
правовыми актами.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги, подлежащих

представлению заявителем, способы их получения, в том числе в
электронной форме, порядок их представления

2.6. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в
Уполномоченный орган следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению № 1 в 2 экземплярах
(один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия
заявления и приложенных к нему документов);

б) копия документов, удостоверяющие личность каждого члена семьи;
в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не

распространяется);
г) документ, подтверждающий признание молодой семьи

нуждающейся в улучшении жилищных условий, или свидетельство о
государственной регистрации права собственности на жилое помещение,
приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного
жилищного кредита (займа), и документы, подтверждающие признание
молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий на момент
заключения соответствующего кредитного договора (договора займа);

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи, как семьи,
имеющей доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой
социальной выплаты, а при получении молодой семьей ипотечного
жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство
индивидуального жилого дома - кредитный договор (договор займа) и
справку кредитора о сумме остатка основного долга и сумме задолженности
по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом
(займом);

е) выписка из домовой книги и копия финансового лицевого счета;
ж) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования каждого члена семьи (СНИЛС).



Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги и услуг, которые находятся в распоряжении государственных

органов, органов местного самоуправления и иных органов,
участвующих в предоставлении государственных и муниципальных

услуг и которые заявитель вправе представить
2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги и услуг, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в
предоставлении государственных и муниципальных услуг и которые
заявитель вправе представить:

правоустанавливающие документы, подтверждающие наличие или
отсутствие в собственности каждого члена молодой семьи жилых
помещений, не зарегистрированные в Росреестре.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.8. Оснований для отказа в приеме заявлений не имеется.
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги

2.9.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги
является:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 1.3.
настоящего Административного

б) непредставление или представление не в полном объеме документов,
указанных в пункте 2.6. настоящего Административного регламента;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных
документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с
использованием социальной выплаты или иной формы государственной
поддержки за счет средств федерального, краевого бюджета и местного
бюджета муниципального округа.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.10. За предоставление муниципальной услуги государственная пошлина
или иная плата не взимается.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и
при получении результата предоставления таких услуг

2.11. Максимальное время ожидания в очереди при подаче и получении
документов заявителями не должно превышать 15 минут.



Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.12. Заявление, поступившее по почте или доставленное нарочным,
подлежит регистрации в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня
со дня получения заявления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги.
           Заявление, поступившее в электронной форме, подлежит регистрации
в Уполномоченном органе в день его поступления.
            Порядок приема и регистрации заявлений и документов
устанавливается муниципальными актами, определяющими правила
документооборота в органах местного самоуправления, в том числе в
автоматическом режиме.

Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга

2.13. Административные здания, в которых предоставляется муниципальная
услуга, должны обеспечивать удобные и комфортные условия для
Заявителей.

Местоположение административных зданий, в которых осуществляется
прием заявлений и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, а также выдача результатов предоставления
муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки
зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспорта.

В случае если имеется возможность организации стоянки (парковки)
возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи
документов, организовывается стоянка (парковка) для личного
автомобильного транспорта заявителей. За пользование стоянкой
(парковкой) с заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на
стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места)
для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I,
II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, и транспортных средств,
перевозящих таких инвалидов и (или) детей - инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том
числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и
помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются
пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими
элементами, иными специальными приспособлениями, позволяющими
обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной
защите инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть
оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей
информацию:

наименование;
местонахождение и юридический адрес; режим работы; график приема;



номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и
нормативам.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,
оснащаются:

противопожарной системой и средствами пожаротушения; системой
оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; средствами оказания
первой медицинской помощи; туалетными комнатами для посетителей.

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество
которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для
их размещения в помещении, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде,
печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением
наиболее важных мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами
(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками
(вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности

ответственного лица за прием документов; графика приема Заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов,

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью
доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим
устройством (принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную
табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и
должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам
обеспечиваются:

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию,
помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на
которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется
муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них,
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с
использование кресла- коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов
зданиям и помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и
к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;



допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых
предоставляется муниципальная услуга;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих
получению ими муниципальных услуг наравне с другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.14. Основными показателями доступности предоставления муниципальной
услуги являются:
2.14.1. Наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе
предоставления муниципальной услуги в информационно -
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети
«Интернет»), средствах массовой информации.
2.14.2. Удобство информирования Заявителя о ходе предоставления
муниципальной услуги, а также получения результата предоставления
муниципальной услуги.
2.14.3. Возможность получения информации о ходе предоставления
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий.
2.15. Основными показателями качества предоставления муниципальной
услуги являются:
2.15.1. Своевременность предоставления муниципальной услуги в
соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим
Административным регламентом.
2.15.2. Минимально возможное количество взаимодействий гражданина с
должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной
услуги.
2.15.3. Отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие)
сотрудников и их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям.
2.15.4. Отсутствие нарушений установленных сроков в процессе
предоставления муниципальной услуги.
2.15.5. Отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых
(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам
рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном
удовлетворении) требований заявителей.
2.15.6.  Обеспечение возможности получения муниципальной услуги в
полном объеме в КГАУ МФЦ.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной

форме
2.16. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги:
обеспечение возможности получения заявителями информации о



предоставляемой муниципальной услуге на официальном сайте Исполнителя
и Портале государственных и муниципальных услуг;

обеспечение возможности заполнения и подачи заявителями запроса и
иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в
электронной форме;

обеспечение возможности для заявителей осуществлять с
использованием официального сайта Исполнителя и Портала
государственных и муниципальных услуг мониторинг хода предоставления
муниципальной услуги.
             При запросе за получением государственной услуги в электронном
виде заявление о предоставлении государственной услуги и прилагаемые к
нему документы подписываются простой электронной подписью.

   Взаимодействие Исполнителя с государственными органами,
органами местного самоуправления и (или) подведомственными
государственным органам и органам местного самоуправления
организациями, участвующими в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, или органами, предоставляющими услуги, через
многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг без участия заявителя осуществляется в соответствии
с нормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии.

Особенности предоставления муниципальной услуги в
электронной форме

2.17. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме
осуществляется путем использования средств электронной связи.

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ
АДМИНИТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ
3.1 Последовательность административных процедур

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя
следующие административные процедуры:
- прием заявления и документов на получение муниципальной услуги;
- проверка представленных заявителем документов;
- принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении
муниципальной услуги, подготовка и выдача результата предоставления
муниципальной услуги.
3.2. Прием и регистрация документов на получение муниципальной услуги

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры приема и
регистрации документов заявителя на получение муниципальной услуги
является обращение заявителя с письменным заявлением и документами,
необходимыми для получения муниципальной услуги, к уполномоченным
должностным лицам Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск.

3.2.2. Должностное лицо:
- устанавливает предмет запроса, личность заявителя, полномочия
представителя заявителя;



- проверяет правильность заполнения заявления и наличие приложенных к
заявлению документов, указанных в пункте 2.6. настоящего
Административного регламента;
- указывает на заявлении дату приема заявления и документов, количество
принятых документов, свою фамилию и должность и выдает копию
заявления гражданину в качестве расписки о принятии заявления;
- в день принятия заявления осуществляет его регистрацию в книге
регистрации заявлений о признании молодой семьи нуждающейся в жилых
помещениях;
- удостоверяет, что:

документы скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон
или определенных законодательством должностных лиц;

фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес
его регистрации указаны в соответствии с документом, удостоверяющим
личность;

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных
исправлений, документы не имеют повреждений.

3.2.3. При отсутствии документов, указанных в пункте 2.6 настоящего
административного регламента, специалист по приему и рассмотрению
заявления устно уведомляет заявителя о наличии препятствий для
рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги, объясняет
заявителю содержание выявленных недостатков в представленных
документах и меры по их устранению.

Если недостатки допустимо устранить в ходе приема, они устраняются
незамедлительно.
          Результатом выполнения административной процедуры является прием
заявления и документов на получение муниципальной услуги и выдача
заявителю уведомления с решением решение о включении или отказом о
включении семьи в состав участников мероприятия по обеспечению жильем
молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации".
3.3. Проверка представленных заявителем документов.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по
проверке документов на установление наличия права на получение
муниципальной услуги является их поступление уполномоченным лицам по
приему и рассмотрению заявления.

3.3.2. Должностное лицо отдела по учету и распределению жилья,
ответственное за порядок рассмотрения обращения (далее - исполнитель):

со дня поступления заявления и приложенных к нему документов в
рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает
в соответствующих органах документы, указанные в пункте 2.7. настоящего
административного регламента;

запрашивает в территориальном органе федерального органа
исполнительной власти, осуществляющем функции в сфере государственной



регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сведения о
переходе прав на жилые объекты недвижимого имущества,
правообладателем которых был заявитель в течение последних пяти лет.

3.3.3. Со дня поступления документов, указанных в пункте 2.6
специалист проверяет наличие права на получение муниципальной услуги.

3.3.4. Результатом выполнения административной процедуры является
установление наличия (отсутствия) права на получение муниципальной
услуги.

3.3.5. Проверка документов на установление наличия права на
получение муниципальной услуги не должна превышать 10 календарных
дней со дня регистрации заявления и приложенных документов.
3.4. Принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении
муниципальной услуги, подготовка и выдача результата предоставления
муниципальной услуги

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по
принятию решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)
муниципальной услуги является установление наличия права или отсутствия
права на получение муниципальной услуги.

3.4.2. При наличии оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.9 настоящего
Административного регламента, специалист в течение трех рабочих дней со
дня установления отсутствия у заявителя права на получение муниципальной
услуги осуществляет подготовку проекта решения об отказе в признании
молодой семьи участницей подпрограммы;

В случае если при подаче Заявления и прилагаемых к нему документов
через КГАУ «МФЦ Забайкальского края», в расписке КГАУ «МФЦ
Забайкальского края указано по выбору заявителя место получения готовых
документов - КГАУ «МФЦ Забайкальского края», то специалисты КГАУ
«МФЦ Забайкальского края» информируют заявителя о необходимости
получения результата предоставления государственной услуги.

3.4.3. При наличии у заявителя нуждаемости в жилых помещениях и
представлении в полном объеме документов, указанных в пункте 2.6.,
специалист в течение трех рабочих дней со дня установления наличия у
заявителя права на получение муниципальной услуги осуществляет
подготовку проекта решения о признании молодой семьи участницей
подпрограммы.

3.4.4. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о
признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей
подпрограммы заявителю направляется уведомление о принятом решении.

3.4.5. Результатом выполнения административной процедуры является
направление уведомления заявителю о принятом решении.

Максимальный срок выполнения административной процедуры - не
более 10 календарных дней со дня установления наличия (отсутствия) у
заявителя права на получение муниципальной услуги.
3.5. Описание конечного результата предоставления муниципальной услуги

3.5.1. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги
является:



- оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам
подпрограммы в улучшении жилищных условий путём предоставления им
социальных выплат.

- получение сообщения об отказе в предоставлении социальной
выплаты, с указанием причин отказа и возвращении всех предоставленных в
администрацию документов.

3.5.2. Социальные выплаты предоставляются:
а) для оплаты цены договора купли - продажи жилого помещения (за

исключением случаев, когда оплата цены договора купли - продажи
предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией
на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке
жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство
индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого
взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов
в молодой семье является членом жилищно-строительного, жилищного
накопительного кооператива, после уплаты которого жилое помещение
переходит в собственность этой молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на
приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса
на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли -
продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором)
и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по
жилищным кредитам, в том числе по ипотечным, или жилищным займам на
приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за
исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку
исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

3.5.3. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается
путем получения заявителем:

- свидетельства о праве на получение социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилья;

- свидетельства о государственной регистрации права собственности
на жилое помещение;

- сообщения об отказе в предоставлении социальной выплаты.
3.6. Формирование списков молодых семей - участников подпрограммы

3.6.1. Списки молодых семей - участников подпрограммы,
изъявивших желание получить социальную выплату, формируются
администрацией, утверждаются и до 1 июня года, предшествующего
планируемому, представляются в Министерство строительства, дорожного
хозяйства и транспорта Забайкальского края.

3.6.2. В первую очередь в указанные списки включаются молодые
семьи - участники программы, поставленные на учёт в качестве



нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а
также молодые семьи, имеющие 3 и более детей.

Следующими в списки включаются семьи, признанные органами
местного самоуправления нуждающимися в улучшении жилищных условий
после 1 марта 2005 года по основаниям, установленным ст. 51 Жилищного
кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,
исходя из даты представления молодыми семьями заявления и документов.
Молодые семьи, представившие документы в один день, включаются в
данный список в алфавитном порядке.

Молодые семьи, не получившие социальные выплаты в текущем году,
включаются в начало списков следующего года.

3.6.3. Ответственность за правомерность включения в списки несёт
Уполномоченный орган.

3.6.4. Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края на основании списков, поступивших от Администрации,
осуществляет их свод и формирует сводный список молодых семей –
участников программы «Обеспечение жильем молодых семей»
государственной программы Забайкальского края «Развитие территорий и
жилищная политика Забайкальского края» далее - сводный список).
3.7. Оформление и выдача свидетельств.
3.7.1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после поступления
бюджетных средств, предназначенных для предоставления социальных
выплат молодым семьям, производит:

а) оформление свидетельств;
б) выдачу в порядке очерёдности свидетельств молодым семьям по

утвержденному списку.
3.7.2. Уполномоченный орган информирует молодую семью о порядке
реализации свидетельства.

3.7.3. Срок действия свидетельства составляет не более 7 месяцев со
дня выдачи, указанного в свидетельстве.

3.7.4. При возникновении у молодой семьи - участницы подпрограммы
обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая
семья предоставляет заявление о его замене с указанием обстоятельств,
потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих
эти обстоятельства.

К указанным обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча
свидетельства, а также уважительные причины, не позволившие молодой
семье представить свидетельство в банк в установленный срок.

3.7.5. Размер социальной выплаты составляет:
- 30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых

семей, не имеющих детей;
- 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых

семей, имеющих одного и более детей.
3.7.6. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из

размера общей площади жилого помещения, установленного для семей
разной численности, количества членов молодой семьи - участницы



подпрограммы и норматива стоимости 1 кв.м, общей площади жилья по
муниципальному образованию, в котором молодая семья включена в список
участников подпрограммы.

Норматив стоимости 1 кв.м, общей площади жилья по
муниципальному образованию для расчета размера социальной выплаты
устанавливается органом местного самоуправления, но этот норматив не
должен превышать среднюю рыночную стоимость 1 кв.м, общей площади по
Забайкальскому краю, определяемую уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3.7.7. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой
определяется размер социальной выплаты, составляет:

- для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой
родитель и ребенок) - 42 кв.м.;

- для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо
молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого
родителя и 2 и более детей) - 54 кв.м.

3.7.8. Размер социальной выплаты определяется на дату выдачи
свидетельства, указывается в свидетельстве и остаётся неизменным в течение
всего срока его действия.
3.8. Порядок перечисления социальной выплаты на счет

3.8.1. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в
безналичной форме путём зачисления соответствующих средств на
основании заявки банка на перечисление бюджетных средств на его
банковский счёт, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств,
предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым
семьям - участникам подпрограммы.

3.8.2. Владелец свидетельства в течение 1 месяца со дня его выдачи
сдает свидетельство в банк. Свидетельство представленное в банк по
истечении месячного срока со дня его выдачи, банком не принимается

3.8.3. Факт получения свидетельства участником подпрограммы
подтверждается его подписью (подписью уполномоченного им лица) в книге
выданных свидетельств.

3.8.4. Молодая семья - участник подпрограммы имеет право
использовать социальную выплату:

а) для оплаты цены договора купли - продажи жилого помещения (за
исключением средств, когда оплата цены договора купли - продажи
предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией
на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке
жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство
индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого
взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов
в молодой семье является членом жилищно-строительного, жилищного
накопительного кооператива, после уплаты которого жилое помещение
переходит в собственность этой молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного



кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на
приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса
на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли -
продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором)
и (или) оплату услуг указанной организации

3.8.5. Общая площадь жилого помещения, приобретаемого
(приобретённого) либо строящегося жилого помещения (создаваемого
объекта индивидуального жилищного строительства) в расчёте на каждого
члена молодой семьи, учтённого при расчёте размера социальной выплаты,
не может быть меньше учётной нормы площади жилого помещения,
установленной органами местного самоуправления в целях принятия
граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях по месту
приобретения (строительства) жилья.

3.8.6. Приобретаемое жилое помещение либо строящееся жилое
помещение (создаваемый объект индивидуального жилищного
строительства) оформляется в общую собственность всех членов молодой
семьи, указанных в свидетельстве.

3.8.7. При предоставлении социальной выплаты в случаях, указанных
в подпункте "б" пункта 3.8.4. Административного регламента, распорядитель
счёта для оплаты приобретаемого жилого помещения представляет в банк
договор банковского счёта, договор купли - продажи жилого помещения,
договор строительного подряда либо иные документы, подтверждающие
расходы по строительству индивидуального жилого дома, свидетельство о
государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое
помещение, документы подтверждающие наличие достаточных средств для
оплаты приобретаемого жилого помещения в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты.

В договоре купли - продажи указываются реквизиты свидетельства
(серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство) и банковского
счёта (банковских счетов), с которого будут осуществляться операции по
оплате жилого помещения, приобретаемого на основании этого договора, а
также определяется порядок уплаты суммы, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты.

3.8.8. При предоставлении социальной выплаты в случаях, указанных
в подпункте "в” пункта 3.8.4. Административного регламента, распорядитель
счёта представляет в банк договор банковского счёта, договор на
строительство жилья.

В договоре на строительство жилья указываются реквизиты
свидетельства (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство) и
банковского счёта (банковских счетов), с которого будут осуществляться
операции по оплате жилого помещения, строящегося на основании этого
договора, а также определяется порядок уплаты суммы, превышающей
размер предоставляемой социальной выплаты.

3.8.9. Социальная выплата считается предоставленной участнику
подпрограммы с даты исполнения банком распоряжения распорядителя счёта



о перечислении банком зачисленных на его банковский счёт средств в счёт
оплаты приобретаемого (строящегося) жилого помещения, работ (товаров,
услуг) по созданию объекта индивидуального строительства либо уплаты
оставшейся части паевого взноса члена жилищного накопительного
кооператива. Перечисление указанных средств является основанием для
исключения молодой семьи-участницы подпрограммы из списков
участников.

Улучшение жилищных условий молодых семей - участников
подпрограммы в последующем осуществляется на общих основаниях в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.Формы контроля за исполнением Административного регламента
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением

и исполнением ответственными должностными лицами положений
регламента и иных нормативных правовых актов,

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной
услуги, а также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего
Административного регламента, иных нормативных правовых актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,
осуществляется на постоянной основе должностными лицами
Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за
предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и
должностных лиц Уполномоченного органа.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении)

муниципальной услуги;
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие)
должностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в

том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством
предоставления муниципальной услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.2.1. Плановые проверки осуществляются на основании годовых
планов работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем
Уполномоченного органа.

При плановой проверке полноты и качества предоставления
муниципальной услуги контролю подлежат:

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;



- соблюдение положений настоящего Административного регламента;
- правильность и обоснованность принятого решения об отказе в

предоставлении муниципальной услуги.
 Основанием для проведения внеплановых проверок являются:

            - получение от государственных органов, органов местного
самоуправления информации о предполагаемых или выявленных
нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации,
нормативных правовых актов Забайкальского края и нормативных правовых
актов городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;
            - обращения граждан и юридических лиц на нарушения
законодательства, в том числе на качество предоставления муниципальной
услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие),
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления

муниципальной услуги
4.3. По результатам проведенных проверок в случае выявления

нарушений положений настоящего Административного регламента,
нормативных правовых актов Забайкальского края и нормативных правовых
актов городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственность должностных лиц за правильность и своевременность
принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)
муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в
соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их

объединений и организаций
4.4. Граждане, их объединения и организации имеют право

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том
числе о сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и

качества предоставления муниципальной услуги;
- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего

Административного регламента.
4.5. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия,
способствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц,



направивших эти замечания и предложения.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а

также их должностных лиц, муниципальных служащих
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного
органа, муниципальных служащих, при предоставлении муниципальной
услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

Органы местного самоуправления уполномоченные на
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель)
вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе
или в электронной форме:

- в Уполномоченный орган на решение и (или) действия (бездействие)
должностного лица, руководителя структурного подразделения
Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие)
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

- в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие)
должностного лица, руководителя структурного подразделения
Уполномоченного органа.

В Уполномоченном органе, определяются уполномоченные на
рассмотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и
 рассмотрения жалобы

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы
размещается на информационных стендах в местах предоставления
муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, а также
предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо
в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному
заявителем (представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий

(бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе
предоставления муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется:

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября
2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования



решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении
государственных и муниципальных услуг».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление молодым семьям
социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья»

Форма заявления на предоставление муниципальной услуги
«Предоставление молодым семьям социальных выплат на

приобретение (строительство) жилья»

_________________________________________________
                                              (руководителю органа местного самоуправления, подразделения)

от гражданина (ки) _________________________________ ,
(Ф.И.О.)

проживающего (ей) по адресу _______________________________
(почтовый адрес)

_________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в состав участников основного мероприятия «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», молодую семью в составе:
супруг_______________________________________________________________________,

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: серия ________ N ______________, выданный ______________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________ "__" ____________ ____г.,
проживает по адресу: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________;
супруга______________________________________________________________________,

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: серия ________ N ______________, выданный ______________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________ "__" ____________ ____г.,
проживает по адресу: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________;
дети:_________________________________________________________________________,

(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)
серия ___________ N _____________, выданное (ый) ________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________ "__" ____________ ____г.,
проживает по адресу: ___________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________;



(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)
серия ___________ N _____________, выданное (ый)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_____ "__" _____________ ____ г.,
проживает по адресу: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
    С  условиями  участия  в  основном мероприятии  «Обеспечение  жильем молодых семей»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
ознакомлен (ны) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1)______________________________________________________ _____________ ________
                  (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)        (подпись)               (дата)

2)______________________________________________________ ______________ _______
                         (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)                                                (подпись)              (дата)
3)______________________________________________________ ______________ _______
                        (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)                                                 (подпись)              (дата)
4)______________________________________________________ ______________ _______
                        (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)                                                 (подпись)              (дата)

К заявлению прилагаются следующие документы:
1)_________________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
2)_________________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
3)_________________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
4)_________________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
5)_________________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
     На обработку персональных данных, указанных в заявлении, в целях предоставления
муниципальной услуги согласен.

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы  приняты

"_____" ______________ 20 __ г.
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(должность лица, принявшего заявление)

__________________     __________________    __________________________________
     (подпись)                                 (дата)                                (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление молодым семьям
социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья»

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения
или создание объекта индивидуального жилищного строительства

    Настоящим свидетельством удостоверяется, что молодой семье в составе:

супруг ____________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)

супруга ___________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)

дети______________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)

__________________________________________________________________.

являющейся участницей основного мероприятия «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации», в соответствии с условиями этой
подпрограммы предоставляется социальная выплата в размере
____________________________________________________________рублей

(цифрами и прописью)
на приобретение (строительство) жилья

на территории______________________________________________________.
(наименование субъекта Российской Федерации)

Свидетельство подлежит предъявлению в банк до "____" __________20__года
(включительно).

Свидетельство действительно до "____" ___________20__года (включительно).
Дата выдачи "__" ___________ 20__ года.

Руководитель органа местного самоуправления _________________
_______________________

(подпись, дата) (расшифровка подписи)
М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление молодым семьям
социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья»

Форма заявления на предоставление муниципальной услуги
«Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья»

Главе городского поселения
«Город Краснокаменск»

  от ____________________________
                                          ____________________________,

                         Ф.И.О. заявителя
зарегистрированного по адресу:
г.Краснокаменск,
_______________________________
тел.  ___________________________

Заявление
О выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты

Прошу выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома как участнику
основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации» на состав семьи:
1. Супруг________________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения)
2. Супруг(а)________________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения)
3. Дети_____________________________________________________________

(степень родства, Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения)
4._________________________________________________________________

(степень родства, Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения)
5._________________________________________________________________

(степень родства, Фамилия, Имя, Отчество, дата рождения)

К заявлению прилагаю документы:
1.____________________________________________________________________________
2.____________________________________________________________________________
3. _____________________________________________________________________________________________________
4.____________________________________________________________________________



5. ___________________________________________________________________________
6. ___________________________________________________________________________
7. ___________________________________________________________________________
8. ___________________________________________________________________________
9. ___________________________________________________________________________
10.___________________________________________________________________________
11.___________________________________________________________________________
12.___________________________________________________________________________
13.___________________________________________________________________________
14.___________________________________________________________________________
15.___________________________________________________________________________
16.___________________________________________________________________________
17.___________________________________________________________________________
     На обработку персональных данных, указанных в заявлении, в целях предоставления
муниципальной услуги согласен.

Подписи совершеннолетних членов семьи:
_________________________ (Ф.И.О.)                      ________________________ (Ф.И.О.)
_________________________ (Ф.И.О.)                      ________________________ (Ф.И.О.)

«____»________________


	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\НПА\24\1009.docx
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги
	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги


